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ÚVOD

Ti, kdo se starají o obnovu zdraví jiných lidí, jsou vysoce postaveni nade všecky ostatní,

neboť uchovávat a obnovovat je stejně ušlechtilé jako tvořit.

Voltaire

Práce zdravotní sestry je podle mého názoru krásné, i když velmi náročné povolání.

Vždycky se o této profesi hovořilo jako o poslání a myslím si, že to platí i v dnešní době.

Dnešní doba je všeobecně spojena se spěchem, stresem, častokrát jsou lidé na sebe zlí nebo

vůči sobě nevšímaví. To je přesný opak toho, s čím by se náš pacient měl setkat při svém

kontaktu s nemocnicí a zdravotnickým personálem. Od zdravotníků by měl slyšet vlídné

slovo, cítit zájem, oporu a pomoc. Proto jsem se rozhodla ve své práci zjistit, jak pacienti

hodnotí přístup zdravotnického personálu.

Pokud jsme profesionály, pak jsme schopni mu toto všechno poskytnout, ale bohužel tomu

tak v mnoha případech není. Některé sestry jakoby zapomněly na to, že jednají s lidskou

bytostí, jež má své názory, pocity a potřeby. Musíme neustále myslet na to, že máme před

sebou člověka s jeho tužbami a potřebami a jsme těmi, kdo mu je má pomoci vyplnit a

uspokojit. Zpravidla se nám do cesty staví překážky, které nám brání nebo znesnadňují tyto

potřeby uspokojovat a tudíž se pokusím zjistit, jaké faktory nejvíce narušují uspokojování

vybraných potřeb pacientů.

Pacient, který se ocitá v těžké životní situaci vyvolané zhoršením zdravotního stavu, může

mít strach, neví co se bude dít, zejména v případě, kdy se s tímto stavem setkává poprvé a

z tohoto důvodu se budu snažit přijít na to, jestli pociťují pacienti strach a z čeho konkrétně.

Jako zdravotníci bychom se měli snažit řešit potřeby pacientů s maximálním úsilím,

protože úsměv, spokojenost a poděkování pacienta přeci stojí za to.

Pro větší přehlednost ještě jednou uvedu v bodech cíle své práce:

1. Jak pacienti hodnotí přístup zdravotnického personálu?

2. Jaké faktory nejvíce narušují uspokojování vybraných potřeb pacientů?

3. Pociťují pacienti strach a z čeho konkrétně?
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1 HOLISMUS A OŠETŘOVATELSKÝ PROCES

Dnešní doba je charakterizována obrovským pokrokem. Medicína dostala nové možnosti

díky mnoha poznatkům, zkušenostem, rychlému rozvoji techniky a nepřebernému množství

materiálního vybavení. Zároveň je to také doba stresu, spěchu, závislosti na financích. Někdy

se stává, že se na člověka jako na živou bytost zapomíná a stává se jakýmsi druhem zboží. I

dnešní ošetřovatelství dostalo novou tvář a změnil se i jeho přístup. Snaží se o to, aby se

člověk jako pacient stal středem zájmu. Nově je člověk chápán jako celek, který nejde rozdělit

na jednotlivé části a o ně poté pečovat. Tyto jednotlivé části celého organismu jsou ve

vzájemné interakci, jsou úzce propojeny. Bude-li porušena jen jedna část z celku, pak budou

automaticky narušeny části další a tím i celý organismus. Proto ošetřovatelský personál

pečuje o člověka celostně. Tento přístup nazýváme jako holistický. Holismus vychází z

filosofického směru a jeho název je odvozen z řeckého slova holos, nebo-li celek. Zavedl ho

na počátku dvacátého století jihoafrický politik a generál J. Ch. Smuts. Holistická teorie vidí

člověka jako bytost mající své biologické, sociální, emocionální, duchovní a kognitivní

potřeby. Není to pouze jednota biologických, psychických a sociálních potřeb. Jejich

vzájemná interakce je z holistického pohledu vyjádřena následujícím modelem.

Obr. 1: Bio-psycho-sociální model nemoci

„Ze schématu vyplývá, že:

1. Dlouhodobá psychická zátěž, závažný stres může být jednou z příčin, popř. faktorem

vyvolávajícím somatické onemocnění.

2. Každé onemocnění, i banální je provázeno negativními emocemi. Onemocníme-li, máme-

li se podrobit operačnímu zákroku, ztrácíme půdu pod nohama, prožíváme strach, úzkost.

3. Psychické stavy jako strach, napětí, úzkost v mezilidských situacích vedou k sociální

izolaci, osamocení. Ve vystupňované formě k vyhýbání se kontaktu s lidmi. Mluvíme o

sociální fobii.
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4. Sociální izolace, opuštěnost člověka může být příčinou vzniku negativních emocí –

strachu, úzkosti, hněvu, hostility.

5. Nemocný člověk (handicapovaný, dialyzovaný nemocný, ale i nemocný s onkologickým

onemocněním) žije často sám, opuštěný, v sociální izolaci. Mluvíme také o sociální smrti.

6. Prostředí, ve kterém člověk žije – životní i sociální, ovlivňuje přímo nebo

zprostředkovaně zdravotní stav člověka. Je dokázané, že lidé žijící osamoceni dříve

umírají.“ (Trachtová, 1999)

Z pohledu ošetřovatelství to pro nás jako pro sestry znamená, že chceme-li o naše pacienty

pečovat holisticky, pak musíme myslet na vzájemnou propojenost jednotlivých složek. Také

nesmíme zapomenout, že každý nemocný je silná individualita, která má své názory,

vlastnosti, postoje, ale hlavně potřeby, a tudíž i způsob přístupu k nim a pomoc při jejich

uspokojování bude silně individuální.

Dnešní doba přinesla i mnoho změn v pohledu na práci sestry. Chceme-li uspokojovat

individuální potřeby našich pacientů, pak jim musíme poskytovat kvalitní ošetřovatelskou

péči formou ošetřovatelského procesu. Díky němu by pak naše poskytovaná péče měla

působit pozitivně na zdravotní stav nemocných. Systematickou metodou při plánování a

současně poskytování ošetřovatelské péče je ošetřovatelský proces. Pro jeho správný efekt by

měla být sebrána důkladná anamnéza. Je to tedy určitý soubor činností, které si sestra

naplánuje, aby mohla následně docílit předem vytyčeného cíle. Důraz je zároveň kladen na to,

aby se ošetřovatelského procesu aktivně účastnil sám pacient. Tohoto pojetí se přidržuji i ve

své práci, a proto se v dotazníku snažím o pokrytí potřeb biologických, psychických a

sociálních.
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2 POJEM POTŘEBY ČLOVĚKA

Stěžejním pojmem v mé práci je pojem potřeba. O něj se budu opírat, vycházet z něho a

proto bych ho ráda vysvětlila. Na pojem potřeba můžeme nalézt mnoho definic, ale já jsem se

rozhodla ve své práci citovat jednak definici z psychologického slovníku a ve druhém případě

využít definice jak ji uvádí Trachtová (1999), protože mi z ošetřovatelského pohledu připadá

výstižná a snadno pochopitelná.

„Potřeba (need) 1 nutnost organismu něco získat n. něčeho se zbavit 2 stav lidského

organismu, kt. znamená porušení vnitřní rovnováhy n. nedostatek ve vnějších vztazích

osobnosti (opakem je stav rovnováhy, nepřítomnosti aktuální potřeby, → homeostáza;

komplementárním pojmem k potřebám jsou hodnoty, jejichž výběrem mohou být potřeby

uspokojovány; zatímco systém potřeb ve vývoji lidstva se podstatně nemění, hodnoty jsou

proměnlivé; jinak řečeno p. vzniká při jakékoli fyziologické odchylce od ideální hodnoty;

pokud odchylka od ideální hodnoty nemůže být automaticky upravena, je aktivován pud a

vybuzený organismus zahájí činnost ke znovuobnovení rovnováhy; na rozdíl od přání jsou

potřeby určeny životní nutností člověka jako druhu a jejich dlouhodobé nenaplnění se

nepříznivě odráží ve zdraví a pocitu dobré pohody ⇒ hierarchie potřeb.“ (Hartl, Hartlová,

2000)

„Potřeba je projevem nějakého nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění je žádoucí.

Potřeba pobízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě vede k vyhýbání

se určité podmínce, která je pro život nepříznivá. Je něčím, co lidská bytost nutně potřebuje

pro svůj život a vývoj. Prožívání nedostatku ovlivňuje veškerou psychickou činnost člověka –

pozornost, myšlení, emoce, volní procesy, a tím zcela zásadně vytváří vzorec chování

jednotlivce. Jednání zaměřené k uspokojení potřeby převádí potřebu na její psychologickou

úroveň (mluvíme také o psychické odezvě).


[…]


Pacient musí dělat to, co mu určují
druzí lidé, na nichž je závislý.

Životní
rytmus

Zdravý člověk má zažitý vlastní
životní rytmus, který si sám určuje.

Pacientovi je vnucen životní rytmus,
který se mu zdá nepřirozený.

Sebedůvěra Zdravý člověk má dobrou sebedůvěru
a kladné hodnocení.

Činnosti pacienta, které neovládá,
snižují jeho sebevědomí.

Sociální

interakce

Zdravý člověk žije v sociální síti
blízkých lidí, které dobře zná.

Pacient je v relativní izolaci
nemocničním prostředí s neznámými
lidmi.

Životní

prostředí

Zdravý člověk se pohybuje ve
známém prostředí svého domova,
pracoviště a společnosti.

Pacient v nemocnici je uzavřen
v neznámém prostředí, kde je vše
jiné než doma.

Zájmy Zdravý člověk může plně uspokojovat
své široké zájmové aktivity.

Okruh životních zájmů pacienta je
zúžený.

Zvládání

problémů

Zdravý člověk disponuje zažitými
způsoby, jak zvládat problémy.

Pacient svému somatickému a
psychickému stavu nerozumí.

Emoce U zdravého člověka převládají spíše
kladné emoce a pocit životní jistoty.

Emocionální prožitky nemocného
člověka jsou negativně zabarveny.

Časový
prostor

Časové dimenze zdravého člověka
zahrnují minulost, přítomnost i
budoucnost.

Časové prožívání pacienta se
koncentruje především na
přítomnost, kontakt s minulostí je
omezen, budoucnost se jeví jako
nejistá.
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Příloha 3: Dotazník

Vážená paní, vážený pane !

Jsem studentka 4.ročníku bakalářského studia ošetřovatelství na Lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Má závěrečná bakalářská práce má téma: Potřeby

nemocných hospitalizovaných na kardiologické jednotce intenzivní péče. Má výzkumný

charakter.

Pro potřeby mé práce jsem vytvořila anonymní dotazník, který se Vám nyní dostává do

rukou a je zaměřený na zjištění Vašich potřeb, v průběhu hospitalizace na kardiologické

jednotce intenzivní péče.

Žádám Vás proto o vyplnění dotazníku, který bude nedílnou součástí této práce.

Respektuji povinnost mlčenlivosti a ochrany osobních údajů, proto budou veškeré získané

informace použity pouze na zpracování mé závěrečné bakalářské práce.

Mnohokrát děkuji Valéria Šrejberová

84

1. lékařská diagnóza (případně doplní sestra) ….………………………………………….

2. pohlaví muž � žena �

3. věk ………………………………………………………………………………………..

4. hospitalizace první � opakovaná �

5. příjem akutní � plánovaný �

6. Jak hodnotíte kvalitu ošetřovatelského personálu z hlediska:

a) schopnosti komunikace ………….….. c) vstřícnosti ……………...….……
b) šetrnosti při ošetřování ………………. d) emotivní podpory ……………...

Ohodnoťte škálou bodů 1-5, 1 = nejméně bodů, 5 = nejvíce bodů

7. Byly informace poskytnuté lékařem dostatečné ?
ano �
ne � Proč ? ………………………………………………………………………………

8. Vnímal (a) jste roli pacienta jako ponižující ?
ano � Proč ? ……………………………………………………………………………
ne �

9. Pociťoval (a) jste strach ?
ano � Kdy a z čeho konkrétně ? ……………………………………………………….
ne �

10. Měl (a) jste pocit jistoty, bezpečí ?
ano � Proč ? …………………………………………………………………………….
ne � Proč ? …………………………………………………………………………….

11. Měl (a) jste dostatek kontaktu s příbuznými ?
ano � Forma kontaktu ? …………………………………………………………………..
ne � Proč ? ..……………………………………………………………………………..
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12. Trpěl (a) jste během hospitalizace na JIP bolestí ?
ano � Jak na ni reagoval personál ? ………………….………………………………...
ne � Proč ? (dostal /a jste léky?) ...…………………………………………………..

13. Byla nějakým způsobem omezena Vaše pohybová aktivita ?
ano � Z jakého důvodu ? ………………………………………………………………...
ne �

14. Byla narušena Vaše schopnost sebepéče a soběstačnosti ?
ano � V jaké oblasti ? (umýt se, najíst se…) ………...………………………………...
ne �

15. Měl (a) jste problémy s nespavostí nebo jinou poruchu spánku ?

ano � Důvod ? …………..……………………………………………………………...
ne �

16. Měl (a) jste problém s kvalitou jídla a úrovní stravování ?
ano � Jaký ? ………………………………………………………………………….
ne �

17. Pociťoval (a) jste nepříjemně zhoršený komfort při vyprazdňování ?
ano � Důvod ? …………………………………………………………………………
ne �

18. Pociťoval (a) jste nepříjemně hygienu prováděnou ošetřujícím personálem ?
ano � Z jakého důvodu ? …………………………………………………………...

ne �

19. Měl (a) jste problém s dýcháním ?
ano �
ne �

20. Pokud Vám byl podáván kyslík, jak jste vnímal (a) tuto léčbu ?
� 1 = bylo to nesnesitelné
� 2 = bylo to nepříjemné
� 3 = necítil/a jsem žádný efekt
� 4 = cítil/a jsem mírné zlepšení
� 5 = pomáhalo mi to

� kyslík mi nebyl podáván
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Chcete-li se vyjádřit k něčemu, co bylo opomenuto, zde máte možnost.
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Mnohokrát děkuji za ochotu vyplnit dotazník a pomoc při naplnění výzkumné části mé práce.