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Hodnocení:
Potřeby nemocného člověka, na které je zaměřena tato práce, je téma velmi
důležité a aktuální, protože problematika by měla být součástí každodenní práce
všech zdravotníků. Zvláštní důležitosti nabývá v souvislostí s hospitalizací
nemocného na oddělení plném přístrojů a techniky.

Cílem práce je odpovědět na tyto otázky:
1. Jak pacienti hodnotí přístup zdravotnického personálu?
2. Jaké faktory nejvíce narušují uspokojování vybraných potřeb pacientů?
3. Pociťují pacienti strach a z čeho konkrétně?

Teoretická část je uvedena vysvětlením holistického přístupu k nemocným a
ošetřovatelského procesu, jako systematické metody péče o nemocné.
Dále je podrobně a velmi pěkně zpracovaná otázka potřeb nemocného člověka a
faktorů, které ovlivňují jejich uspokojování.Výstižné a přehledné uvedení
problematiky ukazuje na velmi dobré znalosti autorky.

Empirická část - provedena metodou dotazníkového šetření- zjišťuje kvalitu
ošetřovatelské péče se zaměřením na plnění potřeb nemocných na koronámí
jednotce nemocnice v Ústí nad Labem. Výběr 62 nemocných (37 mužů, 25 žen)
byl náhodný, nezohledňoval věk, diagnózu, typ příjmu ani počet hospitalizací.
Do sledovaného souboru nemohli být zařazeni pouze nemocní s poruchou
vědomí. Dotazník obsahoval 20 otázek. Výsledky j sou uvedeny v tabulkách,
vyjádřeny v grafech a doplněny stručným slovním komentářem. V diskusi jsou
přehledně rozebrány výsledky odpovědí na všech 20 otázek.

V závěru výzkumné práce je poukázáno na velmi dobré výsledky v hodnocení
přístupu zdravotnického personálu k nemocným, uspokojování vybraných
potřeb pacientů, což ovlivnilo jistě iodpověď na otázku týkající se strachu
( strach pociťovalo jen asi 56 % dotazovaných nemocných). Uspokojování

potřeb nemocných nejvíce narušoval klidový režim s omezením soběstačnosti a
soukromí, potřebu spánku pak prostředí, hluk přístrojů, případně bolest a
dušnost.
Autorka podle vyhodnocených výsledků uvádí, že ošetřující personál na
sledovaném oddělení pečuje o své pacienty výborně, má dobré komunikační
schopnosti a také jeho přístup, emocionální podpora a praktické dovednosti jsou
na vysoké úrovni a v tomto směru jim poskytla zpětnou vazbu. Největší přínos
této práce vidím v aktualizaci této velmi závažné problematiky právě na
dnešních "přetechnizovaných" jednotkách intenzívní péče, kde hrozí nebezpečí,
že se nám "duše" nemocného ztratí mezi přístroji.

Bohatá a vhodně vybraná literatura svědčí o zájmu autorky o tuto problematiku,
zpracování a uspořádání teoretické části ukazuje na znalost této literatury.

Práce obsahuje 3 přílohy. Dvě z nich vhodně doplňují problematiku rozebranou
v teoretické části, třetí přílohou je celé znění vlastního dotazníku použitého
v tomto výzkumu.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní po stránce obsahové i grafického
zpracování. Vhodně připravený dotazník, zhodnocení výsledků, uspořádání a
obsah teoretické části i pěkné zpracování diskuse lze jen pochválit.

Diskutovala bych o příjetí některých omezení v práci ošetřovatelského personálu
ze stran komplementu, technického a hospodářského zázemí (provoz laboratoří,
kuchyně). Tyto provozy jsou zřizovány pro pomoc v péči o nemocné, na
poskytované péči jsou závislé. Je úkolem zdravotníků postupně tato omezení,
pokud mají negativní dopad na nemocné, snižovat a nespokojit se
s konstatováním" s tím nelze nic udělat".
Druhý bod k diskusi - autorka píše, že neočekávala tak dobré výsledky svého
výzkumu. Je nutné si uvědomit významný posun v terapeutické i ošetřovatelské
péči o nemocné a na druhé straně i různou úroveň a vybavení jednotlivých
pracovišť.
Proto také v nemocnici, kde je jediné koronární pracoviště v kraji, je relativně
vysoký počet nemocných s diagnózou akutního infarktu myokardu. Sestry
z menších nemocnic uvádějí, že se s těmito nemocnými setkávají velmi vzácně
(jednou za několik měsíců). Celostátně dle sdělení odborníků se výskyt tohoto
onemocnění nezvyšuje, několik let stagnuje, občas i mírně klesá. Snad to je i
v důsledku postupných změn životního stylu v naší zemi.

Jako jedinou drobnou výtku bych uvedla použití zkratek na straně 10 (Pojem
potřeby člověka) druhý odstavec (n.kt.p.), které nebyly v textu vysvětleny.
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